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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /VP-HC Đồng Tháp, ngày        tháng 01 năm 2022 

 

BÁO CÁO  

Về việc thực hiện chính sách, Pháp luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

trong quản lý, sử dụng tài sản Nhà nước giai đoạn 2016 - 2021 

 

Thực hiện Công văn số 05/CV-STC-QLG-CS ngày 05 tháng 01 năm 2022 của 

Sở Tài chính về việc báo cáo thực hiện chính sách pháp luật về THTK, CLP trong 

quản lý, sử dụng TSNN giai đoạn 2016-2021; 

Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh báo cáo như 

sau: 

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH PHÁP LUẬT THTK, CLP 

TRONG QUẢN LÝ, SỬ DỤNG TÀI SẢN NHÀ NƯỚC 

I. THTK, CLP trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện, 

thiết bị làm việc, phương tiện thông tin liên lạc của cơ quan, tổ chức trong khu vực 

nhà nước. 

1. Việc tuân thủ các quy định của pháp luật về thẩm quyền, quy trình, thủ tục, 

đối tượng, tiêu chuẩn, định mức, chế độ trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và 

phương tiện, thiết bị làm việc, phương tiện thông tin liên lạc của cơ quan, tổ chức 

trong khu vực nhà nước. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

Tỉnh thực hiện đúng theo qui định của Nhà nước. 

2. Việc ban hành và thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm, yêu cầu chống 

lãng phí trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm việc, 

phương tiện thông tin liên lạc của cơ quan, tổ chức trong khu vực nhà nước. Thực 

hiện theo qui định 

2.1. Việc ban hành các mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm, yêu cầu chống lãng phí 

trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm việc, phương 

tiện thông tin liên lạc của cơ quan, tổ chức trong khu vực nhà nước. 

- Đã ban hành 

- Chưa ban hành 

(Nêu rõ số lượng văn bản đã ban hành, số, ngày, trích yếu của từng văn bản; 

Nếu chưa ban hành, ghi rõ lý do) 



2.2. Tình hình thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm, yêu cầu chống lãng phí trong 

mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm việc, phương tiện 

thông tin liên lạc của cơ quan, tổ chức trong khu vực nhà nước: 

 

Chỉ tiêu 
(Theo Thông tư số 

188/2014/TT-BTC) 

Năm 2016 Năm 2017 Năm 2018 Năm 2019 Năm 2020 Năm 2021 

Số 

lượng 

Giá 

trị 

Số 

lượng 

Giá 

trị 

Số 

lượng 

Giá 

trị 

Số 

lượng 

Giá 

trị 

Số 

lượng 

Giá 

trị 

Số 

lượng 

Giá 

trị 

Cắt giảm hoặc 

đình hoãn các 

kế hoạch mua 

sắm, sửa chữa 

phương tiện đị 

lại và phương 

tiện, thiết bị 

làm việc của 

cơ quan, tổ 

chức, đơn vị 

chưa thật sự 

cần thiết, 

không đúng 

tiêu chuẩn, 

định mức. 

            

Số kinh phí tiết 

kiệm được do 

thực hiện đấu 

thầu mua sắm 

tài sản, ứng 

dụng công 

nghệ thông tin 

            

Phương tiện đi 

lại và phương 

tiện, thiết bị 

làm việc bị thu 

hồi do sử dụng 

không đúng 

mục đích, 

không đúng 

đối tượng hoặc 

không sử dụng 

            

Các chỉ tiêu 

khác do Bộ, 

ngành, địa 

phương ban 

hành. 

            

             

 

3. Tình hình mua sắm phương tiện đi lại và phương tiện, thiết bị làm việc, 

phương tiện thông tin liên lạc của cơ quan, tổ chức trong khu vực nhà nước 



 

Loại tài sản 

Tài sản tại 

thời điểm 

ngày 

01/01/2016 

Mua sắm 

năm 2016 

Mua sắm 

năm 2017 

Mua sắm 

năm 2018 

Mua sắm 

năm 2019 

Mua sắm 

năm 2020 

Mua sắm 

năm 2021 

 Số 

lượn

g 

NG 
Số 

lượng 
NG 

Số 

lượng 
NG 

Số 

lượng 
NG 

Số 

lượng 
NG 

Số 

lượn

g 

NG 
Số     

lượng 
NG 

Xe ô tô               

Phương tiện đi 

lại khác 
              

Máy móc, thiết 

bị làm việc 

(máy tính) 
  05 12   05 12,5 05 14,963 08 14,977   

Máy móc, thiết 

bị làm việc 

(máy in) 
            03 9,68 

Máy móc, thiết 

bị làm việc 

(máy chiếu) 
              

Phương tiện 

thông tin liên 

lạc 
              

Tài sản chuyên 

dùng (máy 

Ipad) 
            65 19,87 

Tài sản chuyên 

dùng (máy tính 

chủ) 
      01 104,5       

 

4. Tình hình bán, thanh lý tài sản là phương tiện đi lại, thiết bị làm việc, 

phương tiện thông tin liên lạc của cơ quan, tổ chức: 
ĐVT: triệu đồng 

Loại tài sản Bán thanh, 

lý năm 2016 

Bán thanh, 

lý năm 2017 
Bán thanh, 

lý năm 2018 
Bán thanh, 

lý năm 2019 
Bán thanh, 

lý năm 2020 
Bán thanh, 

lý năm 2021 

 Số 

lượng 
NG 

Số 

lượng 
NG 

Số 

lượng 
NG 

Số  

lượng 
NG 

Số 

lượng 
NG 

Số     

lượng 
NG 

Xe ô tô           01 27 

Phương tiện đi 

lại khác 
            

Máy móc, thiết 

bị làm việc 

(máy tính) 

            

Máy móc, thiết 

bị làm việc 

(máy in) 

            

Máy móc, thiết 

bị làm việc 
            



(máy chiếu) 

Phương tiện 

thông tin liên 

lạc 
            

 

II. THTK, CLP trong quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự 

nghiệp; công trình phúc lợi công cộng 

 1. Việc tuân thủ các quy định về đối tượng, định mức, tiêu chuẩn, chế độ, quy 

trình, thủ tục, thẩm quyền xem xét, quyết định trong quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, 

cơ sở hoạt động sự nghiệp; công trình phúc lợi công cộng. Văn phòng thực hiện theo 

đúng tiêu chuẩn quy định của Nhà nước. 

2. Việc ban hành các mục tiêu, tiêu chí THTK,CLP trong quản lý, sử dụng trụ 

sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp; nhà, đất công vụ; công trình phúc lợi công 

cộng. 

- Đã ban hành  

- Chưa ban hành 

(Nêu rõ số lượng văn bản đã ban hành, số, ngày, trích yếu của từng văn bản; 

Nếu chưa ban hành, ghi rõ lý do) 

3. Việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu THTK, CLP trong quản lý, sử dụng trụ 

sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp; công trình phúc lợi công cộng. 

Chỉ tiêu 
(Theo Thông tư số 

188/2014/TT-BTC) 

Năm 2016 Năm 2017 Năm 2018 Năm 2019 Năm 2020 Năm 2021 

Số 

lượng 

Giá 

trị 

Số 

lượng 

Giá 

trị 

Số 

lượng 

Giá 

trị 

Số 

lượng 

Giá 

trị 

Số 

lượng 

Giá 

trị 

Số 

lượng 

Giá 

trị 

Cắt giảm hoặc 

đình hoãn các 

dự án xây 

dựng trụ sở 

làm việc, cơ sở 

hoạt động sự 

nghiệp khi 

chưa hoàn 

thành việc rà 

soát, sắp xếp 

sử dụng các cơ 

sở nhà đất, trụ 

sở làm việc 

của cơ quan, 

đơn vị hiện có 

            

Số kinh phí tiết 

kiệm được do 

thực hiện đấu 

thầu xây dựng 

trụ sở làm 

việc, cơ sở 

            



hoạt động sự 

nghiệp 

Trụ sở làm 

việc , cơ sở 

hoạt động sự 

nghiệp bị thu 

hồi do sử dụng 

không đúng 

mục đích, 

không đúng 

đối tượng hoặc 

không sử dụng 

            

Cắt giảm hoặc 

đình hoãn các 

dự án xây 

dựng công 

trình phúc lợi 

công cộng 

            

Số kinh phí tiết 

kiệm được do 

thực hiện đấu 

thầu xây dựng 

công trình  

phúc lợi công 

cộng 

            

Công trình 

phúc lợi công 

cộng bị thu hồi 

do sử dụng 

không đúng 

mục đích, 

không đúng 

đối tượng, 

hoặc không sử 

dụng 

            

Các chỉ tiêu 

khác do Bộ, 

ngành, địa 

phương ban 

hành 

            

             

4. Việc đầu tư xây dựng khu hành chính tập trung 

Stt 
Tên khu hành chính tập 

trung (địa chỉ) 

Năm xây 

dựng 

Diện 

tích đất 

(m
2
) 

Diện 

tích nhà 

(m
2
) 

Nguồn vốn xây dựng (triệu 

đồng) 

Tổng 

vốn đầu 

tư 

Nguồn 

vốn 

NSNN 

Nguồn 

vốn 

khác 



        

        

 

III. THTK, trong sắp xếp lai, xử lý  nhà, đất 

1. Tình hình sắp xếp lại, xử lý nhà, đất. 

Chỉ tiêu Năm 2016 Năm 2017 Năm 2018 Năm 2019 Năm 2020 Năm 2021 

Số cơ sở nhà đất được 

phê duyệt phương án sắp 

xếp 

      

Tổng diện tích đất (m
2
)       

Tổng diện tích nhà (m
2
)       

Chi tiết kết quả phê duyệt phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất (theo Phụ lục 1) 

- Tình hình bán tài sản trên đất, chuyển nhượng quyền sử dụng đất (theo Phụ lục 2) 

- Tình hình chuyển mục đích sử dụng đất (theo Phụ lục 3) 

IV. THTK, CLP trong quản lý, khai thác, sử dụng tài sản kết cấu hạ tầng 

Báo cáo theo Phụ lục 4 - đính kèm 

IV. THTK, CLP trong xử lý tài sản các dự án sử dụng vốn nhà nước sau 

khi dự án kết thúc 

1. Tổng số dự án sử dụng vốn nhà nước kết thúc trong giai đoạn 2016 - 2021: 

.... dự án, trong đó: 

- Số dự án đã hoàn thành việc xử lý tài sản: .... dự án 

- Số dự án chưa hoàn thành việc xử lý tài sản: .... dự án 

2. Tình hình xử lý tài sản dự án sử dụng vốn nhà nước kết thúc giai đoạn 2016-

2021 

Tên dự án 

Hình thức xử lý (đvt: m
2
, cái, tài sản) Số tiền thu được 

từ xử lý tài sản  

dự án kết thúc 

(đvt: triệu đồng) 

Giao, điều 

chuyển 

Bán, chuyển 

nhượng, thanh 

lý 

Xử lý khác 

Dự án 1     



Nhà, đất:     

+ Đất (m
2
)     

+ Nhà (m
2
)     

Ô tô, phương tiện 

đi lại (cái) 

    

Tài sản khác (tài 

sản) 

    

Dự án 2     

Nhà, đất:     

+ Đất (m
2
)     

+ Nhà (m
2
)     

Ô tô, phương tiện 

đi lại (cái) 

    

Tài sản khác (tài 

sản) 

    

Dự án 3...     

Ghi chú: (*) Số tiền thu được từ xử lý tài sản dự án kết thúc là số tiền nộp 

NSNN (sau khi đã trừ đi chi phí liên quan đến xử lý tài sản) 

B. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Việc thực hiện chính sách, Pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

trong quản lý, sử dụng tài sản Nhà nước của đơn vị luôn được thực hiện thường 

xuyên, tạo được chuyển biến tích cực trong nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ đảng 

viên, cán bộ, công chức và người lao động; đề cao trách nhiệm người đứng đầu của 

đơn vị, gắn việc thực hiện chính sách, pháp luật THTK, CLP trong quản lý, sử dụng 

tài sản Nhà nước. Công tác quản lý đã được cụ thể hóa thành các quy định, quy chế để 

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. 

Tình trạng chi tiêu quá định mức không có, việc sử dụng và chi tiêu ngân sách 

đúng mục đích, hiệu quả, ý thức của cán bộ, công chức và người lao động trong việc 

thực hiện chính sách, pháp luật về THTK, CLP trong quản lý, sử dụng tài sản Nhà 

nước ngày càng cao và đi vào nề nếp. 



2. Tồn tại, hạn chế 

Công tác cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác 

THTK, CLP chưa nhiều, trong một số cuộc họp việc photo nhân bản tài liệu giấy vẫn 

còn xảy ra.  

Việc khen thưởng những các nhân, tập thể có nhiều giải pháp, sáng kiến hiệu 

quả trong THTK, CLP còn thiếu kịp thời. 

3. Nguyên nhân kết quả đạt được 

Văn phòng đã chỉ đạo triển khai và tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về 

THTK, CLP trong quản lý, sử dụng tài sản Nhà nước một cách nghiêm túc, thường 

xuyên tuyên truyền, phổ biến các Nghị quyết, Chỉ thị, các văn bản của cấp trên đến 

toàn thể cán bộ, công chức và người lao động cơ quan. Qua đó, từng bước khắc phục 

được những hạn chế, yếu kém, ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, lãng phí góp phần 

nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng các nguồn lực cho cơ quan. 

4. Bài học kinh nghiệm 

Luôn xem công tác THTK, CLP là nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị. Tăng cường 

triển khai thực hiện chính sách, pháp luật THTK, CLP trong quản lý, sử dụng tài sản 

nhà nước; gắn với thực hiện cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong 

sử dụng ngân sách nhà nước, coi THTK, CLP là một nhiệm vụ thường xuyên của đơn 

vị. Công khai minh bạch việc quản lý sử dụng kinh phí, tài sản nhà nước, nâng cao vai 

trò kiểm tra, giám sát của các tổ chức đoàn thể trong các hoạt động của cơ quan. 

C. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT (không có) 

Trên đây là báo cáo việc thực hiện chính sách, Pháp luật thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí trong quản lý, sử dụng tài sản Nhà nước giai đoạn 2016- 2021 của Văn 

phòng Đoàn đoàn đại biểu quốc hội và Hội đồng nhân Tỉnh. 

Nơi nhận: 
- TT.HĐND Tỉnh; 

- Sở Tài chính Tỉnh; 

- Các Ban HĐND Tỉnh; 

- LĐVP; 

- Các phòng;  

- Lưu: VT (Nh) 

 

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 
 

 

 

 
 

Bùi Minh Châu 
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